Monethis Nemetes Satyrus Tarbellicus Santonis Bituri Axones Leucus Rhemus

LIBER

faxoniam appellauerunt. Leues. i. leuis armatura uel agiles. Logis ar. logis astis. Rhemis: populus ex bel-
gis gallia: pxiinus treuiris. Leuci sunt uicini lingonibus & sequanis. Optimus excussio lacerto: optimus lacu-
lator. Excussio: quaprius excussit lacertus: deinde emittit ferru: subaudi gaudet amoto hoste.

SVLPI. Gens sequana. post heluetios se
Sequana quani & mediomatrici Rheni incolunt. Sequa-
naque fluius a belgicis celtis separas parisios dis-
Belga uidit. Flexis frenis in gige: ad domados & uerte
Belgica dos in circulum equos. Belga: Belgica ea pars
Couinu ipsi pgetes quodecim diuisi sunt. Docilis rector
Aruerni no. co. qui facile didicit regere currum caneratum
que sua lingua couinu galli appellat. Moftrati.
a britanis & germanis qui plimiu illis utunt & ua-
let. resumatur illud gaudet amoto hoste. Aruer-
ni in aquitania liberi populi sunt ut Pli. tradit: hi
ex troianis ortos se pdicabat: a quibus & roma-
ni duxere originem. Latios: roanos. Iliaco: tro-
Neruius lano. Fingere: quia non uergerat. Neruius. i. bel-
gica fera gens germanica natio contigua triusgris
Strabo & cafar. Nimitiu rebellis: sape enim co-
tra cafare rebellauit: & cum is abesset in britannia
L. Cottam & Titurium Sabinum legatos cafaris ner-
uii interfecerunt. & postea in. Q. Cicerone se co-
tulerunt ut scribit Cafer comentario quinto. Pol-
Vagiones latus: maculatus. Vagiones: prope incubos populi accola: rheni germana: getes. Laxis brachis: Vtunt. n.
Brache caligis clausis ut farmata: scytharum gentes: quae a meotida: incipiunt boream: uersus quodecim diebus itinere se ex-
tendunt. Sunt brache uestes breues & strictae: quibus pudeda uelant ab umbilico ad genua. si uero ad talos usque p-
cedant laxae sunt quae pro rhenonibus accipiunt quod totum corpus operiunt. Bachau: germania: populi in insula
Bachau rheni. Truces: terribiles. Tubare. are: litui inflexi. Acuere: icitauerunt in bella. Qua: & qui sunt ea qua.
Cinga: ex pyreneis montibus in hyberge fluit: intelligit autem eos qui cotermini sunt hispania. Pererrat: errando
Rhodanus discurrens. Rhodanus: gallia: fluius a rhodano oppido quod pterfluit denominatus ex alpebus oriis & citato
Rhodanus descendens cursu per lemianu lacum ferre integer tendens in occidentem: & gallias diuidens flecitur in meridiem: &
Araris Isara Druentiaque susceptis effluit in turrhenum. Araris: arar ex alpebus labit sequanos heduos & lynca-
Araris flos discernens ut ait Strabo. Gebenas. Gebena mons inter aruernos & heluetios medius: in quo est eiusdem
Gebena nois gebena ciuitas. Treuir: Treuir in belgica populi liberi ppe leucos & lingones sunt. Couerti: in italia.
Treuir Tose ligur. Liguria: a ligisco phactois filio dicta inter galliam & hetruriam & macram & uarum flumen ab imis alpi-
Ligur um iugis extendit: eius caput est Genua. Sed ego cenfeo legedu liger qui fluius e cenienis montibus ortus in
Liger ter pietones & uamuitas excurrere aqtanos a celtis diuidit: & in britanicu oceanu exit: ponitque liger p accolis.
OMNIBO. Sequana g. secanus & sequanus dicit: Antiqui enim e & q p eadem lra habuerunt: sicut graeci ubi nos
ponimus q ponunt & sunt sequani in mediocri fortitudinis populi gallia: qui domicilia habent trans Ararim
Gens op. significat hanc gentem peritissimam egandi fuisse. Frenis. i. frenatis equis. Belga: populi gallia: sunt
oceanu confines: quos matrona & sequana fluiui a celtis diuidunt. Moftrati: nam belga: ab his populis sequa-
nis didicerunt regere equos trahentes currum. Docilis. i. qui facile didicit esse auriga. Couinus genus e currus bri-
tannici falcatis axibus: meminit Pponius: & Martia. O iocunda coutne sollicitudo: Carruca magis esse doque
gratu. Aruerni. f. gaudet amoto hoste: aruernus populus gallia: q se gloriabat origine ab iliaco sanguine du-
xisse: qui consanguinei populi. ro. sunt appellati. nam quoadmodum ab Aenea romani originem duxisse gloriabant:
sic hi auerni a sanguine troiano se natos esse iactabant. hoc tamen quod de aruernis poeta scribit: hedui sibi uendica-
bant. Corneliustacitus: Hedui primi senatoriu ius in urbe adepti sunt: datu id secederit antiquo: & quia soli gallos
rati fraternitatis nomine cum po. ro. usurpant. itidem Strabo: & Plutar. i. cafare: & Cice. ad trebatium. Vna nra con-
gressio pluris erit quam non modo hostes sed etiam fratres nostri hedui. sed in hac diuersitas facta e: quoniam aruernis
hedui sunt cotermini. Neruii sunt populi inter belgas fortissimi: ad quos aditus nemini patet: nisi mercatoribus
qui nihil patiunt uini: nec alia: regere ad luxuriam pertinendum intro ferri: quod huiusmodi rebus existimant mollesce-
re aios: & a uirtute remitti: hi adeo pertinaciter contra cafare pugnauerunt quod ex hominum milibus sexaginta: quingenti
tamen modo supstites fuerunt. ideo rebellis nimitiu neruius. Sanguine cot: historia hoc het gallog: aliquot populi
summatim regere gestas: capita referunt: circueunti insidiis cum exercitu cui praerant caesi sunt: quam rem latius nar-
rat Cafer in quinto comentario. Vagiones. f. gaudet populi inter belgas uicini rhenis. Laxis brachis. i. imi-
tabant brachas farmata: Sarmatae sunt populi iuxta danubium: aliter puiromata: dicti qui laxioribus brachis
utebant: sunt autem uestes ab umbilico ad genua: quibus pudeda obtegunt graece $\alpha\nu\alpha\phi\upsilon\pi\delta\epsilon\sigma$. Bataui: populi
sunt incolentes insulam quam facit mopsa cum parte rheni quae uualis dicit: alii penultimam pducut. Mar. Et mutat latius
as spuma bataua comas. Truces: bellicosi. Quos are recuruo. i. lituo. Lituus autem baculus e recuruus: in
cuius similitudinem tuba: fabricant. Stridentes: resonantes. Acuere: incitauerunt ad bellum: nam tuba: cantu ad
bellum incitant milites. Cinga. fluius est gallia. Quia rho. Vienenses & lugdunenses significat: apud quos
arar rhodano commisceat: auctore Strabone. Gebena: oppidum fuit gallia: in prupto motis gebena: iugo conditum

PRIMVS

Caua rupe. f. niue: quia mons ille frequenter niuibus tegitur. Tu quoque la. es. f. ut gallia milites ro. in Italia uoca-
rent a cafare. Treuir: populus rheni pxius in confinibus germaniae finitimus neruiis. Et nunc tu quoque lae-
tatus es quod in praesidio positus fuerat a cafare: euocati te in libertate reliquerunt. Ligures: populi sunt in finibus Ita-
lia: quoque caput est Genua: Nunc ton. f. atate nostra tonfus es inquit Luca. sed non superiore tpe.

Crinibus effusis toti praetata comata.
Et quibus immitis placatur sanguine diro
Theutates: horrensque feris altaribus hesus:
Et taramis scythica non mitior ara diana.
Vos quoque qui fortes aias belloque peremptas
Laudibus in logu uates demittitis aeuum
Plurima securi fudistis carmina barda.
Et uos barbaricos ritus: moreque sinistra
Sacrorum dryudae positae repetistis ab armis
Solis nosse deos: & caeli numina uobis
Aut solis nescire datur: nemora alta remotis
Incolitis lucis. uobis auctoribus umbrae
Non tacitas erebi sedes: ditisque profundae
Pallida regna petunt: regit idem spiritus artus

SVLPI. Praetata: to. co. pposita: i. crinibus laude to-
gallia: Gallia enim ois comata uno nomine appellata in
tria populorum gentia diuidit amnibus maxime distincta
a Scalde ad Sequana belgica e: Ab eo ad Garuna Cel-
tica: eademque lugdunensis. Inde ad pyrenei montis ex-
cursu Agania Aremonica an dicta Ad haec tribus
distinguit noibus gallias Togata liguria. Comatam
burgundia & fracia Brachata Teutonice uocat. Im-
mitis quia non nisi humano sanguine placat. Theuta-
tes: quod mortis deus interpretat Mercurium hoc nomine galli
appellat: quae aegyptii ut in tertio de natura deorum Ci-
ce. docet Their uocat. Hesus hor. asp & saeuus. quia
humanis uictimis ut docet primo libro lactatius pla-
cabat. Eum aliqui Martem esse existimant Cice. uero Ari-
stetum Appollinis filium oleae iucentem. Taramis ara:
quod Iuppiter interpretat. Non mi. aequae crudelis quia huius-
modi hostiis gaudet. ut Diana quae in Taurica colitur regio-
ne ubi pas oetha: frater id sacrificii genus primus
istituit: siue ut maluit alii Thoas cum illuc a caede leni-
aca puenisset. Vosque: Strabo li. iiii. inquit. Apud oes
tres passim nationes eximio in honore sunt Barda Vati-
es Dryudae. Barda quod laudatioibus rebusque poeticis

Gallia
Theuta-
tes
Hesus
Taramis
Barda
Dryudae

studia Vates autem sacrificiorum naturaliumque causarum cura dediti. Dryudae praeter causarum naturalium
studia moralem disciplinam exercent. Iustissimi autem omnium opinione cum sint: priuata & publica iudi-
cia eorum fidei mandantur. Addit praeterea quod diuersis cruciatibus homines afficiendo imolabant. Bar-
da uia. barda poeta: quae lingua gallica caetores significat. Securi: aut quae laudatioibus tamen uacant. aut quae metu
romanorum multum deposuerunt. Qui for. q gesta uiroque fortunam nosceda posteris tradidit. Dryudae: sic dicti
quod sub quercibus uiuunt & uaticinunt $\delta\pi\upsilon\sigma\epsilon\eta\iota$ quercus e De eis apud plinium in sine. xvi. & in Caferis comentario
sexto leges multa. Barbaricos: inhumanos efferos. Sinistram motu. pueris consuetudinem Nam hominem diuiniatorem de-
stinatum: in tergo seriebant: quosdam sagittis afficiebant: quosdam in sacris adibus patibulo affigebant. Reperistis: post
discessum militum romanorum: in quos arma tenebatis. Solis nos. de. ex moribus & opinione ipsorum poeta caet: aut
solos dryudas magos uera dei cognitione habere: aut solos ignorare. Incolitis al. ne. habitatis altas arbores
quas in lucis sacris amenitatis causa habetis. Vobis au. Vobis asserentibus inquit Anima: non eum ad inferos sed ad alium
orbem ubi uita sempiterna fruuntur. Tacitas: quae silentium loca: Virg. loca nocte silentia late. Herebi: inferni pro
accipimus sedem eorum quae bene uixerunt. Ditis: plutonis. Pallida: ab effectu quae pallorē inducunt & tartarus da-
natorum locum intelligit. Idem spiritus: eadem anima sustinet nouum corpus.

OMNIBO. Comata. f. gallia: nam triplex est gallia brachata: tonsa: & comata: de qua Catulus. Mamur-
ra hie quod comata gallia. Decora: pulchra. Et illi. f. latati sunt conuerti plia in roma. Teutates: lingua gallica
mercurius dicitur: cui humana hostia imolabatur: de quo apud. Cic. legitur: quod dicit quod mercurio fuisse: Primus fuit
quod argum occidit: & ob eam causam in aegyptum pfugisse: eiusque litteras & leges tradidisse: hunc uero aegyptii theutate uo-
cat. eodem nomine primu anni mense appellabatur hic trimegistus dicitur ob multarum regum scientiam: quasi ter maxime. ergo
in aegypto. Theutates Mercurius appellatur: quod colitur in gallia & humano sanguine placatur: Theutate appellari Mer-
curium docet et Liuius. Immitis: quia patitur sibi humana hostiam imolari. Hesus: ut quod uoluit mars dicitur: cui et huius-
modi hostia imolat. un. Ci. sic inquit. Quid Aristoteli quod oliuae dicitur iucentem fuisse apollinis filius: quod hesus: & alii quoque pa-
tres dii fuerunt: non. n. ipsi in numero deorum fulciunt: quod matre dea nati sunt. opinor et mars. Legit in iure ciuili: si-
cut quod ex libera matre natus liber est: ita quod dea matre e natus: deus sit necesse e: ergo orpheus & hesus iuxta ma-
tre nati dii sunt. Lactatius et dicit hoc quod esus & Teutates humano sanguine placatur. & tartarius. i. iuppiter quod & ipse pla-
catur sanguine humano apud cypros. Taramis: sic appellatus e gallica lingua iuppiter. Ara. f. diana: & bis intelligit
ara. Non mi. quia diana in taurica regione humana hostiam imolabatur. cuius templo aliquandiu pfuit Iphigenia ab ip-
sa diana liberata. Vosque: uos et latati estis discessisse romanos: ut traqullo aio uiuere possitis: nam dum in praesidio
erant romani positi: solliciti eratis & carmina canere non poteratis. Bardus: lingua gallica caetor dicitur. Barda. n. populi
gallia: eximio honore sunt: quoniam laudatioibus & rebus poeticis studet. Fortes lau. i. quod uiroque fortunam laudes cani-
tis. Fortes. i. uiroque fortunam de gente lombardorum. Logu aeuu: nam uatium labor immortalitate parat. Securi: sunt solliciti
die romanorum. Positis: pro depositis. Barbaricos. i. mores barbarorum. More sinistra: quia quosdam homines consi-
gunt & intra sacras aedes patibulo suffigunt: magnaque e scena cordo statuam apparatus: eius lignum iniecitates: peco-
raque & uarias imitantes belluas atque homines holocaustum faciebant: ut scribit Strabo. Dryudae: populi sunt gallog: filii
giost & sapietes: quod pter naliu caru studia moralem disciplinam exercent. & quia syluas habitant: ideo nomen traxerunt: nam
 $\delta\pi\upsilon\sigma$ quercus dicitur de his in commentariis cafer. sed Lucanustegit nunc etiam alia: nam est mos illorum
sibi pfuadere non interire animas: sed post mortem ab aliis ad alios transire: quod ad uirtutem maxime ex-
citandam pertinet mortis metu neglecto. Nosce deos: quia militiae huius uacatione: & alia: regere: nisi cum necessitate

tas cogit: sicut cum caesar bella itulit coacti sunt sumere arma. nunc discedentibus militibus romanis ad sua redire sacra. Nosce de. uel soli didicistis quod sit deus: uel nescitis: aut ceteris estis sapientiores: aut stultiore. Res motis: dicit illos in solitudine abditos manere: ne frequentia aliorum a cognitione sua remoueat: & ne aliquid minus cessum cogitare iducant: & ibi dant theologica uita opera. Vobis autem non licet uobis aias ad iferos descendere. sed post mortem ab aliis ad alios transire. Tacitas se. i. p. silenti uerborum: quia omnia ibi silent. non enim uoces exaudiunt. Dicitur. i. plutonis: eo quod diues sit: nam omnia redeunt ad iferos.

SVLPI. Orbe alio: siue apud antipodes siue in insulis fortunatis. Canitis si co. si uera & copta loqui mini. Mors est me. lo. u. i. i. media morte puenit ad illam uitam eternam. Populi quos de. ar. dryuda septentrionales. Errore: opinioe. Quos il. lo. certe felices quia morte maximam terribiliu ut Aristoteles iquit non timet: ipsa quoque gaudet. ut quia ad immortalitatem pueniant. Hi quoque Valerius scribit pecunia in alio orbe restitueda credere non dubitat. Lethi: mortis. Inde ex mortis securitate. Ruedi i fer. pugnandi appetit: dique mortem. Capaces: patientes & qui non terret. Et ignauu est: Turpe est exitum mortem effugere. Et uos op. ar. uos qui repellere uis. Caicos Caici germania: populi comati accola: rheni sunt: dicitur & Cauci.

Feroces: a caicis ferocibus habitatas. Apertu or. germania ad quam iuadenda primus caesar aliis aditu patefecit. Caesar ut in me. Caesars legionibus euocatus frustra teta concordia p. L. Caesars & Roscius fortis quibus dederat mandata p. p. Ant. cu cohoribus quos Aretiu misit. Ipse Ariminu cu duabus legionibus substituit: delectu hinc instituit: p. fauru sanu Anconu singulis cohortibus occupat. ut ait caesar. Appianus uero iquit Caesars ab Arimino ubi non diu moratus ad ulteriora contedit arcibus p. fidia ipone & q. cu: i. transitu obstitit uel ui uel humanitate sibi uedicas. Inmefa ui. col. ro. ut magna potentia ex coadunatis legionibus. Maiora: q. est Ariminu occupato. Spargit: spargit cohortes methonymia.

Scribit de quo se sic Appianus Fuga: i. q. & conuersioe oibus in locis summa trepidatio fieri cepta: quia caesars cu uniuersis copiis adesse crederet. Quia omnia intelligentes consules p. p. i. urbe egredi & p. italia delectus agere ueluti rep. extremo in piculo posita iusserunt. Vana: inanis. Accessit: addita est. Irrupit: aggressa est. Intulit in milia aios uelut conspiciu. Velox nu. fama ipsa: quo nullu malu uelocius ut ait Maro. Properantis: festini Na caesar erat p. cepit oia. Innumeras lin. uel hominu uel ipsius fame cui quot sunt corpore pluma: tot lingua: totidemque ora sonant. Praconia: denunciations.

OMNIBO. Orbe a. quia post mortem ab aliis ad alios transire creditis: ut nra aias ad antipodes: antipodu uero ad nos transire credatis. Artus: membra. Regit: quia aia dicitur regere corpus. Canitis si co. si ueru est quod dicitis in disputatioe. Mors media est: mors est media uita: quia iter hac uita & sequente mors est media: id non est finis nec principiu. Vnum sequit ex reliquo: si finis non est uita: ergo uita est longa: si mors media est: uita longa est. Certe populi: uerum sit nec ne quod dicitis: non ego affirmaueri: sed illi populi hoc suo errore felices sunt quia non mortem esse uolunt: sed transmigrationem tantum aia. Arctos. i. septentrio sub quo hitat dryuda. Timor maximu loci: quia oium terribiliu maximu est mors. Haud urget. i. non timet ab eis mors. Urget: non agitat. In ferru mes p. quia neglecto mortis metu excitat ad uirtute cu securitate. Prona: p. liuis. Ruedi i fer. quia iuadit mortem sine metu. Ignauu: uile dicitur quod timeda est mors. cu sit nisi transmigratione corporis ad corpus. Rediture: i. alia forma. f. Et uos: instructus erat caesar his militibus quos ad se euocauit in italia qui in p. sidio in gallia positi fuerat. Vos. f. milites oppositi. i. positi in p. sidio ne caici rebellent: nunc acciti uenitis ad caesars. Caicos: p. p. os bellis assuetos: un caici assueti a galli dunt. Crinigeros: quia crines habent in hueris denissos. Ripas rheni: quia iuxta rhenu habitant. Rhenus autem oris ex leponiis galpes icoluit: & longo spacio p. fines matuatiu: eluecio: sequano: mediomatrici: tribuorum: citatus fert: & ubi oceano appropinquat in plures defluit p. tes: multis i. g. tibusque insulis effectis: Caesars. Apertu g. tibus orbis. i. regione gallica reliquis a p. sidio militu. Caesars: nunc dicit quod caesar fecerit collecto exercitu: i. quo octo legiones fuisse tradit ab historicis. Praepauit. n. iter suu: & ad urbem tendit: sed prius in medio sustulit: quia ipsi admenda uidebant. Fama: belli p. oem italia ipsa erat: quia maiora ueris nunciare consueuit. Romani sibi aio singebant maiore caesars deuictis gallis cu germanis adueta: & cu populi barbaris ut roma eis diripienda concederet Inmefa uires. f. totius exercitus. Collecto robore. i. uncuque conuocatis militibus. Fecerit fide. i. fiducia d. dere caesari. Audedi ma. quia aio conceperat: ut urbem roma suo iperio subigeret. Coplem. i. exercitu duxit ad moenia. uel coplem. i. p. sidio munit & firmat moenia que cepit. Vana: nunc dicit fama p. consuetudie sua maiore p. italia fuisse uulgata. Virgilius: Fama malu. Vana: non solu uera quia plus aliq. uulgat que ueru sit. Vana: mendax. ut Ci. Nec uero est que turpius uanitate. Irrupit iuasit. Propatis: festinatis. re uera. na celeritate consicienti nullus imperator cu caesars comparari potuit: unde Caesars dicit ipse absentem nihil minus metuebant que presentem.